
稚内市立稚内中学校 

佐藤 和弥 先生 

 

拝啓 

秋冷の候、佐藤先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

先日は、私たちの調査にご協力くださってありがとうございました。お忙しい中インタビューを引き受

けてくださり、貴重なお話を伺えたことを調査団一同心より感謝申し上げます。 

今回の調査では、仲間づくり班がお話を伺わせていただきました。佐藤先生にお話を伺えたことで、３

年生の生徒たちがどんな良さや課題を抱えていて、それに対して先生方がどのような教育活動をどのよ

うなねらいで行っているか、実感を伴って理解することができました。先生のお話を聞く中で、生徒同士

の関係性を築くことの大切さや難しさを感じ、研究に活かすことはもちろん、自分がこれから教員とし

て働く中でも大変学びになることばかりだと勉強になりました。去年から引き続きお話を伺わせていた

だき、本当にありがとうございました。また、管内研も参観させていただき、３年生の生徒たちが授業に

取り組む姿も見させていただく中で、稚内中の「学び合い」の様子を少し体感することができたように思

います。一週間を通して、稚内中に深く関わることができ、自分たちの研究にも、自分のこれからの教員

生活にも大変貴重な経験をさせていただけたと感じております。改めて感謝申し上げます。 

今後はこの調査から学んだことや得た情報の整理と分析を進め、報告書を作成いたします。執筆が進み

ましたら、こちらから原稿を送付させていただきます。恐縮ではありますが、その際には内容・表現等の

確認のため、ご一読いただけますと幸いです。 

本格的な寒さに向かう時節、風邪など召されませぬようご自愛ください。佐藤先生のご健康とご多幸を

お祈り申し上げます。 

敬具 

 

令和六年十月 

名古屋大学教育学部教育経営学研究室 

宗谷教育調査団 

     向井 敦 


